## SEPTIÈME DISCOURS.

*De l'excellence du ministère.*

1729.

Vous attendez de moi sans doute, mes Frères, quelque parole d'instruction et de consolation : je me contenterai cependant aujourd'hui de vous conjurer de méditer souvent ces paroles de l'Apôtre dans son épître aux Romains ; elles renferment tout. Les pasteurs fidèles, et ceux qui ne le sont pas, y trouveront également, les uns de quoi s'édifier, et les autres de quoi se confondre.

*Tu qui gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem, confidis te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium.... qui ergo alium doces, te ipsum non doces,* et le reste (Rom., II, 17 et suiv.). Revenons, mes Frères, sur ces paroles que nous ne saurions jamais trop méditer devant Dieu.

*Tu qui gloriaris in Deo.* Nous donc, mes Frères, dont la plus grande gloire ici-bas même est d'être les ministres de Dieu ; nous qui devons à la religion toute seule les distinctions dont nous jouissons parmi les hommes ; nous que l'honneur du sacerdoce tout seul a tirés la plupart d'un état vil et obscur, selon le monde, et rendus respectables aux peuples ; nous qui sommes si jaloux des honneurs et des prérogatives attachées à notre état, et qui nous en glorifions tous les jours : *Tu qui gloriaris in Deo ;* n'affaiblissons donc point par nos mœurs la vénération due à notre consécration, n'accoutumons point les peuples à séparer notre personne de notre caractère, ou plutôt à faire retomber sur la sainteté de notre caractère les mépris et les opprobres qui ne devroient être attachés qu'à notre personne. Honorons en nous le sacerdoce, si nous voulons qu'il nous honore : l'onction sainte qui nous a consacrés doit, il est vrai, nous attirer du respect, mais la piété toute seule peut nous rendre respectables ; et dès que les peuples ne la retrouvent plus en nous, leur mépris augmente à proportion du respect qui nous étoit dû, et ce qui devoit nous attirer leur vénération et leurs hommages ne sert plus qu'à aggraver notre honte et notre opprobre. Le monde ne connoît rien et il n'est rien en effet de plus méprisable qu'un mauvais prêtre.

*Tu qui gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem.*

Nous qui avons été nourris depuis notre enfance des plus saintes vérités de la loi ; nous qu'une éducation ecclésiastique a instruits de bonne heure, non-seulement des règles communes de la religion, mais des devoirs sublimes attachés à la sainteté de notre état,

que répondrons-nous à Dieu, si nos mœurs n'ont pas répondu à nos lumières; si, avec plus de connoissance que le peuple, nous sommes peut-être moins religieux, moins charitables, moins désintéressés, moins tempérants, moins modestes, moins respectueux pour tout ce qui regarde les choses saintes, que lui? Une seule vérité annoncée à un simple fidèle lui ouvre souvent les yeux, le touche, le rappelle à Dieu; et nous qui les annonçons toutes, nous persévérons dans notre léthargie et notre endurcissement: notre aveuglement semble croître et s'affermir au milieu de nos lumières; et nous nous égarons en portant le flambeau qui montre la voie, et nous périssons en sauvant nos frères.

*Et probas utiliora, instructus per legem.* Nous qui savons jusqu'où l'Évangile pousse la perfection de la vie chrétienne, la mortification des sens, la haine du monde, le détachement et le mépris de tout ce qui passe, le désir continuel des biens éternels, nous sommes plus attachés à la terre, à des intérêts sordides, plus avides, plus esclaves de nos sens; nous vivons moins de la foi et de l'esprit que le peuple grossier qui discerne à peine le bien du mal, mais à qui un fonds de religion et de crainte de Dieu tient lieu de science et de lumière. Hélas, mes Frères! nous regardons quelquefois ce pauvre peuple, et sa grossièreté sur les choses de la religion, avec une sorte de mépris: l'ignorance, il est vrai, les mène aisément à la superstition; mais du moins cette superstition elle-même n'est qu'un excès de religion: la simplicité de leur foi en excuse devant Dieu les pieuses crédulités; ils en font trop faute de lumière, mais par une abondance de foi: et nous faute de foi, et abusant de nos lumières, nous ne faisons jamais qu'en partie et fort imparfaitement le bien que nous connoissons, et que nous savons que Dieu demande de nous. Ainsi, l'ignorance des peuples les conduit à des excès de dévotion; et nous, avec nos prétendues connoissances, nous vivons la plupart sans être même touchés des choses de la religion, sans aucun sentiment de piété véritable.

*Confidis te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in lege.*

C'est-à-dire, mes Frères, que ce qui fait notre confiance devrait devenir le motif continuel de nos plus justes frayeurs. Nous sommes les conducteurs des aveugles, *ducem cæcorum*; mais les guidons-nous? les éclairons-nous? paroît-il dans la conduite de ces peuples qui nous sont confiés, qu'ils ont un chef et un conducteur? ne sont-ils pas comme des brebis qui errent sans pasteur? les instruisons-nous? nos exemples soutiennent-ils nos instructions? ne sommes-nous pas des aveugles qui en conduisent d'autres? ne les précipitons-nous pas avec nous dans la même fosse, soit par la négligence avec laquelle nous les instruisons, soit en contredisant nos instructions par nos mœurs? nos titres les plus glorieux ne de-